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Den 20. september 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1234 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødeva-

reudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 9. august 2022. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V). 

Spørgsmål nr. 1234 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 6/8-22 fra BID (Byudvikling i Danmark) og Forum Vojens, 

om madboder til arrangementer, jf. MOF alm. del – bilag 662, og svare konkret på de spørgsmål (nr. 1-

7), som er oplistet i henvendelsen” 

Svar 

I henvendelse af 6. august 2022 fra Byudvikling i Danmark og Forum Vojens (MOF Alm. del - Bilag 662) 

udtrykkes der et ønske om, at skoleelever og foreninger, såsom spejdere eller idrætsforeninger, kan 

sælge fødevarer i madboder til markeder og lignende arrangementer, ligesom der stilles en række kon-

krete spørgsmål til salg og registrering af salget i madboderne m.v.  

 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende om krav til fremstilling og salg af fødevarer: 

 

”Skoleelever eller idrætsudøvere må gerne have en markedsbod, som sælger fødevarer. Markedsboden 

vil blive regnet for en fødevarevirksomhed. Når markedsboden kun holder åbent i begrænset omfang, 

under 10-30 gange årligt, som det fremgår af henvendelsen, er der tale om en fødevarevirksomhed under 

bagatelgrænsen for omfang af fødevareaktiviteter. 

 

En fødevarevirksomhed under denne bagatelgrænse skal ikke registreres hos Fødevarestyrelsen, men 

har stadig ansvar for den mad, den fremstiller eller sælger. Fødevarerne må ikke kunne gøre folk syge, 

og markedsføringen af fødevarerne må ikke være vildledende. Markedsboden skal også kunne doku-

mentere, hvorfra den modtager råvarer.  

 

Der er ikke krav om, at personer, som arbejder i markedsboden, har en bestemt alder eller uddannelse. 

Der skal dog være en person til stede, som er ansvarlig for, at faciliteterne lever op til hygiejnemæssige 

krav, og at fødevarerne bliver behandlet forsvarligt.  

 

Markedsboden må modtage sine råvarer fra andre fødevarevirksomheder, eksempelvis dagligvarebutik-

ker eller andre fødevarevirksomheder under bagatelgrænsen. Det betyder eksempelvis, at dejen vil 
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kunne blive fremstillet hjemmefra af forældre, da dette anses som en selvstændig fødevarevirksomhed 

under bagatelgrænsen, som ligger i en privat bolig.” 

 

Der er til brug for besvarelsen desuden indhentet bidrag fra Erhvervsministeriet, som har indhentet en 

udtalelse fra Erhvervsstyrelsen, der har oplyst følgende om registrering i Det Centrale Virksomhedsre-

gister (CVR): 

 

”Hvis idrætsforeninger, spejderforeninger m.v. ikke har ansatte og ikke har en omsætning, som oversti-

ger 50.000 kr. i en sammenhængende periode på 12 måneder, så er foreningerne ikke omfattet af en 

lovbestemt pligt til at lade sig registrere i Det Centrale Virksomhedsregister (CVR). Foreningerne kan 

imidlertid vælge frivilligt at lade sig registrere i CVR for at opnå et CVR-nummer. Sådanne foreninger 

betegnes frivillige foreninger. 

 

Måden hvorpå en frivillig forening anskaffer sig et CVR-nummer, er ved at lade sig registrere i Erhvervs-

styrelsens it-system på Virk.dk. Enhver person med et NemID har mulighed for at registrere en frivillig 

forening. CVR-nummeret for frivillige foreninger skal fornys hvert tredje år.  

 

Hvis førnævnte foreninger skal have ansatte eller har en omsætning, som overstiger 50.000 kr. i en 

sammenhængende periode på 12 måneder, skal foreningerne i stedet registreres som en forening – den 

såkaldte “ikke erhvervsdrivende forening” på Virk.dk. 

 

Det koster ikke noget at registrere en frivillig forening eller en ikke erhvervsdrivende forening. CVR-

nummeret for ikke erhvervsdrivende foreninger skal ikke fornys. 

 

Derudover skal styrelsen gøre opmærksom på, at hvis man vil sælge varer mobilt, dvs. uden at stå et fast 

sted, skal sælgeren/virksomheden som udgangspunkt være optaget i MobiltReg (se www.mobiltreg.dk). 

Derudover bør man altid kontakte kommunen og politiet de steder, hvor man ønsker at sælge ved mobilt 

salg, marked, lagersalg mv., med hensyn til evt. lokale restriktioner for salg.”  

 

 

 

 

Rasmus Prehn  
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Paolo Drostby 

 


